
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 

 
LĒMUMA PROJEKTS 

Ventspils novadā 

2022.gada ___._____________                                                                               protokols Nr.__,__.§ 

 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES 2022.GADA 27.JANVĀRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 4 

„PAR PAŠVALDĪBAS BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS PABALSTIEM VENTSPILS NOVADĀ” 

PRECIZĒŠANU  

 

       Ventspils novada dome 2022.gada 27.janvārī pieņēma lēmumu „Par pašvaldības brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā” apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.14, 9.§). Ventspils 

novada pašvaldībā saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk arī – 

VARAM) 2022.gada 23.februāra paziņojums Nr.1-18/1463 „Par saistošajiem noteikumiem Nr.4”, 

kurā tā informē, ka savas kompetences ietvaros ir izvērtējusi Ventspils novada domes 2022.gada 

27.janvāra saistošos noteikumus Nr.4 „Par  pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils 

novadā” (turpmāk arī – Saistošie noteikumi Nr.4). VARAM atzinumā vienlaikus ietverts nosacījums 

par nepieciešamību Saistošos noteikumos Nr.4 novērst neprecizitātes:  

1) Saistošo noteikumu Nr.4 11. punktā svītrojami vārdus “un VSAA izziņu”, jo atbilstoši 

Administratīvā procesa likuma 59.panta otrajai daļai, ja iestādei nepieciešamā informācija ir nevis 

administratīvā procesa dalībnieku, bet gan citas institūcijas rīcībā, iestāde to iegūst pati, nevis 

pieprasa no administratīvā procesa dalībniekiem.  

2) Saistošo noteikumu Nr.4 21.punktā svītrojami vārdi “un saņemti visi nepieciešamie dokumenti”, 

jo atbilstoši Administratīvā procesa likuma 64.panta pirmajai daļai, ja administratīvā lieta 

ierosināta uz iesnieguma pamata, iestāde pieņem lēmumu par administratīvā akta izdošanu viena 

mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, ja likumā nav noteikts cits termiņš vai citā 

normatīvajā aktā – īsāks termiņš administratīvā akta izdošanai. 

Likuma „Par pašvaldībām” 45.panta ceturtajā daļā ir noteikts, ka gadījumā, ja saņemts VARAM 

atzinums, kurā pamatots saistošo noteikumu vai to daļas prettiesiskums, pašvaldības dome precizē 

saistošos noteikumus domes sēdē saskaņā ar atzinumā norādīto un publicē precizētos saistošos 

noteikumus, nosūtot atkārtoti tos ministrijai.  

       Ņemot vērā iepriekš minēto un, lai nodrošinātu Ventspils novada domes izdoto Saistošo 

noteikumu Nr.4 tiesiskumu un atbilstību hierarhiski augstāka juridiska spēka tiesību aktiem, kā arī 

ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otrajā daļā noteikto un 

pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu un 

otro daļu, 43.panta trešo daļu un 45.panta ceturto daļu, 

 

atklāti balsojot: PAR – ____, PRET –_____nav, ATTURAS – _____, Ventspils novada dome n o 

l e m j:   

 

1. Precizēt Ventspils novada domes 2022.gada 27.janvāra saistošos noteikumus Nr.4 „Par 

pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā” atbilstoši Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas 2022.gada 23.februāra atzinumam Nr.1-18/1463 „Par saistošajiem 

noteikumiem Nr.4”.  

2. Apstiprināt precizēto Ventspils novada domes 2022.gada 27.janvāra saistošo noteikumu Nr.4 „Par 

pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā” redakciju (pielikumā uz trim 

lapām). 



3. Uzdot Kancelejai (E.Ozoliņa) sagatavot šī lēmuma 2.punktā minētos saistošos noteikumus 

parakstīšanai.  

4. Šā lēmuma 2.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, nosakot, ka tie ir brīvi pieejami Ventspils novada 

pašvaldībā, Ventspils novada pilsētas/pagastu pārvaldēs un  oficiālajā tīmekļvietnē. 

5. Uzdot Sabiedrisko attiecību speciālistam (D.Veidemanis) nodrošināt šā lēmuma 2.punktā norādīto 

saistošo noteikumu, pēc to stāšanās spēkā, publicēšanu pašvaldības: 

5.1. tīmekļa vietnē; 

5.2. informatīvajā izdevumā “Ventspils Novadnieks”. 

6. Uzdot Kancelejai (E.Ozoliņa), triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

un saistošo noteikumu parakstīšanas, nosūtīt precizētos saistošos noteikumus elektroniskā veidā 

(elektroniski ar drošu elektronisko parakstu) Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                         A.Mucenieks 

 
 

 

Sagatavoja:  Anda Vītola   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS  NOVADA DOME  
Reģ.Nr.90000052035, Skolas iela 4, Ventspils , LV-3601, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv, 

www.ventspilsnovads.lv 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Ventspils novadā 

                                   

2022.gada 27.janvārī                                                                                                              4 

   Nr.________ 

                                                                                                                           (protokols Nr.14, 9.§) 

                                                    (precizēti ar __.03.2022.domes lēmumu, protokols Nr.___, _____.§) 

 

Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 

43.panta trešo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošo noteikumu (turpmāk – noteikumi) mērķis ir noteikt pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 

pabalstu veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību Ventspils novadā. 

2. Pabalsta pieprasījumus izskata, lēmumu pieņem un pabalstus izmaksā Ventspils novada  

Sociālais dienests (turpmāk – Dienests). 

3. Ventspils novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi: 

3.1. pabalsts mācību piederumu iegādei; 

3.2. pabalsts apbedīšanai; 

3.3. pabalsts politiski represētām personām; 

3.4. pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā. 

 

II. Pabalsts mācību piederumu iegādei 

 

4. Tiesības saņemt pabalstu mācību piederumu iegādei vienu reizi kalendārajā gadā par katru 

izglītojamo ir daudzbērnu ģimenēm, kuras deklarējušas savu dzīvesvietu Ventspils novada 

administratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 12 mēnešus. 

5. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir  30 euro. Pabalstu piešķir personai, kura apgūst obligāto 

pirmskolas izglītību no 5 gadu vecuma un pamata vai vidējo izglītību, līdz 18 gadu vecumam 

(ieskaitot). 

6. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu, uzsākot mācību gaitas 1. klasē, ir ģimenēm, kuras savu 

dzīves vietu deklarējušas Ventspils novada administratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 12 

mēnešus, un bērns mācības uzsāks Ventspils novada vispārējās izglītības iestādēs. 

7. Pabalstu mācību piederumu iegādei ieskaita bērna likumiskā pārstāvja norādītajā kontā pēc 

iesnieguma saņemšanas.  

 

mailto:info@ventspilsnd.lv


III. Pabalsts apbedīšanai 

8. Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu ir vienam mirušā ģimenes loceklim (apgādniekam) vai 

personai, kura uzņēmusies veikt apbedīšanu, un, ja mirusī persona savu dzīvesvietu bija 

deklarējusi Ventspils novada administratīvajā teritorijā. 

9. Ja ģimenes loceklis (apgādnieks) vai persona, kura uzņēmusies apbedīšanu, nav tiesīga saņemt 

no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – VSAA) apbedīšanas pabalstu, tad 

Dienests piešķir pabalstu apbedīšanai vienas valstī noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā. 

10. Ja pabalsta pieprasītājs, kurš uzņēmies mirušā ģimenes locekļa (apgādnieka) apbedīšanu, saņem 

VSAA izmaksātā valsts apbedīšanas pabalsta apmēru mazāku, nekā valstī noteiktās minimālās 

mēnešalgas apjomā, tad Dienests sedz starpību, kāda tā ir starp VSAA izmaksāto apbedīšanas 

pabalstu un pašvaldības noteikto pabalstu.  

11. Pabalsta saņemšanai pieprasītājs iesniedz iesniegumu ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no miršanas 

apliecības izdošanas dienas. 

12. Gadījumā, ja mirusī persona, kuras deklarētā dzīvesvieta bijusi Ventspils novada administratīvā 

teritorija, un kurai nav likumīgu apgādnieku vai personas, kura uzņemas apbedīšanu, Dienests 

organizē apbedīšanu par pašvaldības līdzekļiem, apmaksājot apbedīšanas pakalpojumus. 

13. Tiesības uz apbedīšanas pabalstu par personu, kura pirms miršanas ir saņēmusi aprūpes 

pakalpojumu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē, ir tad, ja šīs personas 

pamata dzīves vieta pirms ievietošanas ilgstošas aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē ir 

bijusi deklarēta Ventspils novada administratīvajā teritorijā. 

 

IV. Pabalsts politiski represētām personām 

14. Tiesības saņemt pabalstu ir politiski represētām personām, kuras savu dzīves vietu deklarējušas 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā vismaz vienu kalendāro gadu. Pabalstu piešķir reizi 

gadā novembra mēnesī, un tā apmērs ir 30 euro. 

15. Lēmums par pabalsta piešķiršanu politiski represētai personai tiek pieņemts, pamatojoties uz 

pabalsta pieprasītāja iesniegumu Dienestā, uzrādot politiski represētās personas apliecību.  

16. Pabalstu pārskaita uz personas norādīto kontu kredītiestādē vai izmaksā skaidrā naudā.  

 

V. Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā 

17. Pabalstu piešķir ģimenei (vienam no vecākiem), ja abi vecāki savu dzīvesvietu deklarējuši 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 12 mēnešus, šādā apmērā: 

17.1. pirmā vai otrā bērna piedzimšanas gadījumā – 300 euro; 

17.2. trešā bērna piedzimšanas gadījumā – 350 euro; 

17.3. ceturtā bērna piedzimšanas gadījumā – 400 euro; 

17.4. piektā un vairāk bērna piedzimšanas gadījumā – 500 euro. 

18. Pabalstu piešķir ģimenei (vienam no vecākiem), ja viens no vecākiem savu dzīvesvietu deklarējis 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 12 mēnešus, šādā apmērā: 

18.1. pirmā vai otrā bērna piedzimšanas gadījumā – 200 euro; 

18.2. trešā bērna piedzimšanas gadījumā – 300 euro; 

18.3. ceturtā bērna piedzimšanas gadījumā – 400 euro; 

18.4. piektā un vairāk bērna piedzimšanas gadījumā – 500 euro. 

19. Pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā ir tiesības pieprasīt 6 mēnešus laikā no bērna 

piedzimšanas dienas. 

20. Lēmums par pabalsta piešķiršanu pieņem, pamatojoties uz Dienestā iesniegto iesniegumu. 

Pabalstu  pārskaita uz iesniedzēja norādīto kontu kredītiestādē. 

 



VI. Lēmuma pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtība  

21. Dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem ne vēlāk kā mēneša laikā no dienas, kad 

iesniegts iesniegums. 

22. Pabalstu bērna ēdināšanai izmaksā Dienests atbilstoši saņemtajiem rēķiniem pakalpojuma 

sniedzējam vai personas norādītajā kredītiestādes kontā 10 darba dienu laikā no ēdināšanas 

pakalpojuma sniedzēja rēķina saņemšanas dienas. 

23. Dienests paziņo personai par pieņemto lēmumu, norādot tā apstrīdēšanas termiņu un kārtību. 

24. Dienesta pieņemto lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Ventspils novada domes 

Administratīvo aktu strīdu komisijā (adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601; oficiālā 

elektroniskā adrese: info@ventspilsnd.lv). 

 

VII. Noslēguma jautājums 

25. Noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                             A.MUCENIEKS 

 

 

mailto:info@ventspilsnd.lv

